
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  63
del  24/05/2013

Determinazioni delle sanzioni per il pagamento in 
misura ridotta delle violazioni relative al 
Regolamento Comunale per la Gestione Integrata dei 
Rifiuti Urbani e Assimilati, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale N°54 del 29 
Novembre 2012.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì ventiquatto del mese di maggio alle ore 12.00 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

LADU Marcello X5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta del Sindaco e dell’Assessore all’Ambiente 

CONSTATATO che, nonostante siano passati molti anni dall’introduzione su tutto il territorio 

comunale del nuovo sistema di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e delle nuove 

modalità di conferimento ed esposizione delle varie frazioni di rifiuto, permangono ancora 

comportamenti non conformi alle modalità stabilite e che, pertanto, si rende necessario adottare 

provvedimenti di maggior forza al fine di prevenire problemi di carattere igienico sanitario e 

reprimere con sanzioni, come previsto dalla normativa e dai regolamenti vigenti, ogni 

comportamento precursore di fenomeni degenerativi in materia ambientale; 

 

RAVVISATA conseguentemente l’esigenza di rendere più efficace la funzione deterrente delle 

sanzioni in concreto applicabili per detti comportamenti, aumentando l’importo da pagare in 

misura ridotta, a fini liberatori, per estinguere l’illecito; 

 

VISTI: 

• l’articolo 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, che 

stabilisce i limiti edittali per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali; 

• l’articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 da ultimo modificato con il D.L. 

23 maggio 2008, n. 92, convertito con legge 24 luglio 2008, n. 125, che legittima il sindaco 

ad adottare, con atto motivato, provvedimenti anche contingibili e urgenti, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana; 

• l’articolo 8-bis della legge 24 novembre 1981, n, 689; 

• l’articolo 16, comma 2, della legge 24 novembre 1981, n, 689, come modificato 

dall’articolo 6-bis della legge 24 luglio 2008, n. 125 di conversione del D.L. 23 maggio 2008, 

n. 92, che attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di stabilire, per le violazioni ai 

regolamenti e alle ordinanze comunali, all’interno dei limiti edittali minimo e massimo 

della sanzione prevista, attualmente stabiliti in Euro 25,00 ed Euro 500,00, un diverso 

importo del pagamento in misura ridotta, in deroga alle disposizioni che lo vogliono 

coincidente con il doppio del minimo edittale, o il terzo del massimo qualora più 

favorevole al trasgressore; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DETERMINARE gli importi delle somme da pagare per estinguere l’illecito, con ogni effetto 

liberatorio riferito alla sanzione amministrativa pecuniaria per il Regolamento Comunale per la 

Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani e Assimilati, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.54 del 29 Novembre 2012, nella misura indicata a fianco di ciascuna violazione 

riportata nella seguente tabella: 



Sanzioni sulla disciplina dei Rifiuti del Regolamento Comunale per la Gestione Integrata dei Rifiuti 

Urbani e Assimilati, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.54 del 29 Novembre 

2012. 

DESCRIZIONE DELLA VIOLAZIONE SANZIONI 

A. introdurre materiali estranei negli appositi contenitori o 

sacchetti di raccolta; 

 

p.m.r. € 100,00 

B. l’utilizzo per la raccolta del rifiuto umido di sacchetti che non 

siano in materiale biodegradabile a perdere, dotati di 

certificazione “compostabile” rilasciata da organismi accreditati; 

 

p.m.r. € 100,00 

C. esporre fuori dalla propria abitazione o attività, contenitori o 

sacchetti contenenti rifiuti, al di fuori dei giorni e degli orari 

precisati nel servizio di raccolta; 

 

p.m.r. € 100,00 

D. l’uso improprio dei vari tipi di sacchetti e bidoncini forniti 

dall’Amministrazione Comunale per la raccolta dei rifiuti; 

 

p.m.r. € 100,00 

E. intralciare o ritardare l’opera degli addetti al servizio con 

comportamenti che ostacolano il servizio stesso: 

 

p.m.r. € 100,00 

F. il conferimento di materiali accesi (non completamente spenti o 

tali da danneggiare il contenitore per la raccolta dei rifiuti) 

 

p.m.r. € 200,00 

G. Accatastare rifiuti nelle vicinanze dei contenitori per rifiuti 

speciali o introdurre, nei medesimi, rifiuti di natura diversa da 

quella indicata; 

 

p.m.r. € 200,00 

H. L’imbrattamento del suolo pubblico o adibito ad uso pubblico 

con gettito di piccoli rifiuti (bucce, pezzi di carta, e simili) 

escrementi di animali, spargimento di olio e simili; 

 

p.m.r. € 100,00 

I. Ogni forma di cernita o rovista mento e recupero non autorizzati 

dei rifiuti collocati negli appositi contenitori dislocati nel 

territorio comunale 

 

p.m.r. € 100,00 

J. Conferire al servizio pubblico comunale rifiuti non differenziati o 

comunque in difformità alle modalità stabilite nel servizio di 

raccolta 

 

p.m.r. € 100,00 

K. Il conferimento di rifiuti speciali nei contenitori o nei punti di 

accumulo destinati alla raccolta delle altre frazioni di rifiuti 

urbani ed assimilabili 

 

p.m.r. € 200,00 

L. L’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti al suolo; 
 

p.m.r. € 400,00 

M. Conferire rifiuti urbani nei cestini stradali o in prossimità degli 

stessi; 

 

p.m.r. € 200,00 

N. Introdurre rifiuti nei pozzetti d’ispezione grigliati stradali e nelle 

caditoie di raccolta; 

 

p.m.r. € 400,00 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 22/05/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 23/05/2013   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 27/05/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 12343 del 27/05/2013).

Tortolì, 27/05/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


